
EDITAL Nº 042/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,

 

 RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo I, para entrega dos documentos listados no anexo II
do presente Edital.

Curitiba, 04 de novembro de 2021.

 

CEL. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública



Anexo I – do Edital nº 042/2021 – Departamento Penitenciário

CURITIBA– FEMININO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – CEP 82600-730 - CURITIBA PR

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

90
GESNELI IVNUK CAVALCANTE

11/11/2021 9H91
MARLICE AMARAL MAGALHAES

92
ADRIANA GOES TAVEIRA

CURITIBA– MASCULINO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – CEP 82600-730 - CURITIBA PR

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

404
MARCOS ANTONIO KRONBERG 11/11/2021 09H

406
DIONEY JOSÉ LIMA DA SILVA

407
MARCIO GILBERTO LOPES

11/11/2021 10H

409
CRISTIAN FABIANO JUNGLES

410
CLEISON VIEIRA CORTE

411
GILMAR RAFAEL FERREIRA COSTA

412
SIDINEY DE OLIVEIRA MEIRA

413  RODRIGO DOS SANTOS VERAS

414
RODRIGO TERRES DA SILVA

11/11/2021 11H

415
RODRIGO HEBERLE DE BORBA

416
DÉCIO CONSTANTINO DANTAS

417
RAFAEL LIMA DE SOUZA

418
ERITON SIQUEIRA BERTOLINI

419
IVANILDO CIRINO LEITE

420
ADRIANO LOPES BUENO

421
VALDECIR PRINZ DE LIMA

11/11/2021 13H

422
JOÃO NOGUEIRA DO NASCIMENTO FILHO

423
JORGE LUIZ BIALLE JUNIOR

424
MÁRIO MARQUES PRIMO

425
MARCELO FERREIRA DE MELO

426
MAICON JOSÉ DE LARA

427
DENILSO DE MELO

11/11/2021 14H

428
CELSO MARTINS MONTEZUMA NETO

429
DANIEL DA SILVA FRANCISCO

433 81
RÖMULO DA SILVA DANTAS

440 82
PABLO DIEGO MARREIRO MARGARIDA



PONTA GROSSA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

32
MURIEL APARECIDA CRIST

11/11/2021 9H

33
SHARLENE APARECIDA MAZEIKA

34
MAYARA EVELYN VENDRAMIN

35
FERNANDA STADLER

37
JÉSSICA HOFFMANN BRITO

38
FABIANE BORGES PACANHELA

39
LILIANE THUILLIER CIPRIANO IAROSZ

40
LUCIMARA HILGEMBERG MORO CUEVAS

41
ZORAIDE DE JESUS FERNANDES

42
SONIA APARECIDA DOS SANTOS

43
FLAVIANE SCHIEBELBEIN

89 9
JANAINA KINDA DA SILVA DIAS

PONTA GROSSA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

188
LUIZ FELIPE MACHADO DA SILVA

11/11/2021 10H

189
EVERTON HENRIQUE DOS SANTOS

190
OSEAS RAIMUNDO DA SILVA JUNIOR

192
NILSON NEVES

193
EDSON AFONSO MACIEL

195
LUIZ CARLOS GOMES MADRUGA

196
REINALDO MELO

197
PEDRO SABATINI JUNIOR

198
JOEMI GEOVAN GASPARELLO

199
ALEX SANDRO AUER

200
ALISSON AMAZOR DE OLIVEIRA GASPAR

201
DIEGO DE SIQUEIRA

11/11/2021 11H

202
LUIZ BALISKI RENAUDIN

203
MARCIO JHONATHAN VIEIRA

204
RODRIGO FRANZ CAMARGO MULLER

205
ELVIS FELIPE DOS SANTOS DA ROSA

206
VILSON PREIRA

207
FABIANO LIMEIRA DE SOUZA

208
FRANCISCO MICHEL DA LUZ

209
REGINALDO DE LIMA

210
MARCELO JORGE



211
MARCIO RODRIGUES

11/11/2021 13H

212
ANDERSON MORAES WALTER 11/11/2021 13H

213
FELIPE MARKS GONÇALVES

214
TIAGO DE CASSIO FERREIRA

11/11/2021 13H

215
ALESSANDRO CABRAL NEUMANN

216
DAVID ANDERSON JOVANOVICH DOS REIS

217
MARCOS PEDRO DE MELO PEREIRA

219
JOAQUIM VICENTE

220
MARCOS ANTONIO PEREIRA

221
VALTENCIR DOS ANJOS RIBEIRO

222
SEBASTIAO LUIZ DA LUZ

11/11/2021 14H

224
VINÍCIUS HEITOR PEREIRA

228
MAURÍCIO JOSÉ HAUER

229
RENATO ALEIXO MEDEIROS

230
MATTHEUS ALEX ALBACH MEIRA

231
MAXWELL PEREIRA DA SILVA

233
FELIPE RODRIGUES CARVALHO

234
RAFAEL DE SOUZA DA SILVA

235
VICTOR HUGO DA CRUZ

236
SAYMOM DINIZ GARCZAREK

238 RAFAEL GLAUBER SAMWAYS

11/11/2021 15H

239
MAIKI AMELIO DA SILVEIRA

240
LUIZ RICARDO RECH

241
WILSON GUILHERME DE OLIVERIA

242
FRANCK MENDES DA SILVA

243
FABIANO JUSTINO

244
PERCIO MEROTTO

246
PAULO ALESSANDRO BETIM

247
JEDAIAS JEFFERSON DE SOUSA FREITAS

248
JULIANO DA SILVA

249
JONATHAN TOLEDO SCHUARTZ

11/11/2021 16H

250
LUCAS GABRIEL CONSONI

251 34
IAGO FRANCISCO DE SOUZA MENDES

252
RONALDO FLAUZINO

253
RODRIGO FIGUEROA

254
MARCOS VINICIUS DOS SANTOS

255 35
WAGNER COSTA DE OLIVEIRA

256
ALESSANDRO DE MACEDO DE OLIVEIRA

257
CÉLIO LEÃO TITO

258
ARNALDO GONÇALVES DOS SANTOS

259
MARÇAL DE ALMEIDA

12/11/2021 9H
260

EDNALDO FERNANDES DE ALMEIDA
261

WAGNER LUSIANO DE LIMA GUIMARES
262 36

HANDSON LIMA NATIVIDADE



263
PAULO ANDREI RIBEIRO

12/11/2021 9H

264
DIETZ FRANCIS JUNIOR

12/11/2021 9H

265
DIEGO FELIPE DE GOES COELHO

266
JORGE LUIZ RIBEIRO ROGESKI

267 37
MATHEUS DE PAULA

268
WELLINGTON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

12/11/2021 10H

269
GUILHERME PETERSON DE OLIVEIRA

270
ROBERSON RODRIGUES GALVÃO

271
FLÁVIO ALMEIDA CZARNOS

272 38
RODRIGO APARECIDO SAMPAIO

273
ADRIANO CARLOS ELIAS

274
EMERSON BARBOZA DA FONSECA

275
ANDERSON RODRIGUES

276
GISBERTO RODRIGUES FERREIRA

277
ELDER JOSE DA SILVA

12/11/2021 11H

278
DENYSAN SOARES MACEDO

279
RODRIGO DE JESUS CAMARGO

280
CARLOS AUGUSTO ROHR

281
AFONSO JAMES DE FREITAS

282
ROSMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

283
GILDO NASCIMENTO DE JESUS

284 39
VACIR MARTINS JUNIOR

285
JOÃO LUIZ MAINARDES

286
ANDERSON RICARDO FERREIRA DE ANDRADE

12/11/2021 13H

287 40
MAURO AUGUSTO LOPES PEREIRA

288
THIAGO CARVALHO LOGULLO

289 41
WILSON EDSON DE SOUSA

290
ALCIONE ALVES DOS SANTOS

291
FABIANO DE OLIVEIRA LAROCA ROSA

292
ELIAS VIANTE

293
KLEBER AXT

294
PAULINO THALES NADAL

295
ROGERIO SOUSA MENDES ALVES

12/11/2021 14H

296
JEAN GIROLDO VIEIRA

297 42
GEISON DANIEL VICENTE DE SOUZA

310 43
MARCOS WILLIAM RIBEIRO DE SOUZA

312 44
LUIZ GUILHERME DOS SANTOS

317 45
NELSON FELIPE YURI SILVA DE OLIVEIRA

321 46
CAMILO LELES DOS SANTOS SILVA

322 47
ADAILTON SANTOS SAMPAIO

323 48
JOSÉ OLIMPIO FILHO

12/11/2021 15H

324 49
EDUARDO FARIA DE OLIVEIRA

329 50
FELIPE LUIZ DO NASCIMENTO

338 51 WALKER DOS SANTOS FERREIRA



340 52
BRIAN DE OLIVEIRA MENDONÇA

CASCAVEL – FEMININO

LOCAL:  COORDENAÇÃO REGIONAL  DE CASCAVEL

ENDEREÇO:  AVENIDA BRASIL, 8962 – COQUEIRAL  - CEP 85.807-230 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

17 3
LUCILEIA MARCONDES 11/11/2021 9H

CASCAVEL – MASCULINO

LOCAL:  COORDENAÇÃO REGIONAL  DE CASCAVEL

ENDEREÇO:  AVENIDA BRASIL, 8962 – COQUEIRAL  - CEP 85.807-230 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

114
ANDERSON RODRIGUES DE SOUZA

11/11/2021 9H

115
RONALDO DO CARMO ROCHA

118
MARLON ORLANDO DENARDI

119
DIEGO MARIANO BOGNOLI

121
EDIONES BRUNO DE LIMA SANTOS

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

38 JAMILLE PAIXAO DA SILVA

11/11/2021 9H

39 LIDIANA DIAS DA SILVA GUELERE

40 CLAUDETE KLEIN

41 CLEISE LAINE SCABELLO

42 ROSILEI MOREIRA PORTO MILANI

43 MARIA JOSE MUNIZ DE OLIVEIRA

44 ALINE AYUMI DE OLIVEIRA ASSO

45 PATRICIA CRISTINA RIBAS

CRUZEIRO DO OESTE – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

343
HUDSON BRANDÃO KNIERIM

11/11/2021 10H

344
FELIPHE LUIZ ALVES DE AZEVEDO

345
MATHEUS DA SIVA BOVOLENTA

346
LUCAS ALMEIDA NICOLAU

347
DIEGO PANSERA CANEZ

348
ALAN JUNIOR BARAVIERA

350
RENAN CÉSAR CASTILHOLI

351
FELIPE ANVERSA ARGENTA

352 RODRIGO CESAR DE SOUZA



353
DANILO HENRIQUE MORI

354
BRUNO ERENO DE OLIVEIRA

11/11/2021 11H

355
JOÁS BRUNO BEZERRA MUNIZ

356
LUCAS CAVALHEIRO GABILANE

357
FERNANDO HENRIQUE AMARAL GOMES

359
LUIZ FERNANDO DUARTE DOS SANTOS

360
CHRISTHIAN WESLLEY FERNANDES BEZERRA DA SILVA

11/11/2021 11H

361
CLEBER BERTI DOS SANTOS

362
MATHEUS FERREIRA GIROLDO

363
LEONARDO HERRERA SILVA

363
EDUARDO HERRERA SILVA

365
DANIEL FERREIRA DA SILVA

367
JESSE MARTINS DE SOUZA

11/11/2021 13H

368
SAULO FREZ BARBOZA

369
LUCAS RONEY ZORZAN AZAMBUJA

370
JULIO CESAR DA SILVA

371
GABRIEL DA SILVA CONGIO

372
GABRIEL SOUSA MARTINS

373
HENRIQUE FERDINANDO DE OLIVEIRA REIS

374
LUIS FELIPE BATISTA NANDI MARTINS

375
LUCAS JULIANO DOS SANTOS ANDRADE

376
VINÍCIUS SANTOS PONDIAN

377
JOÃO GABRIEL OLIVEIRA SILVA BROSA

11/11/2021 14H

378
PEDRO MERICI JUNIOR

380
RICARDO CASTRO CALDEIRA

381
LAUDECIR MOREIRA COVRE

382
JEFERSON JUNIOR DE OLIVEIRA

383
EDSON SANTOS BATISTA

384
ROBEREO RUBEM DE MELO

385
ARIZON CRISÓSTOMO DO CARMO

386
FLAVIO PEREIRA DOS SANTOS

387
AILTON SIQUEIRA MIOTTI

388
JOÃO NERES AMARAL

11/11/2021 15H

390
ODAIR DE OLIVEIRA DURSO

391
EDMERVAN ALVES DE OLIVEIRA

392
FABIO MANOEL CORREA

393
WANDERLEI PIRES DE GODOY

394
EMERSON NACANO DE OLIVEIRA

395
MÁRCIO RAMOS DE SOUZA LIMA

396
ROGERIO PINHEIRO

397
GILMAR FAUNE

398
RODRIGO DE MELO GIACON

399 ROBSON LANGNER NONATO 11/11/2021 16H

400 EMERSON DE SOUZA MAFRA



401
EDILSON MRACULINO DO PRADO

402
JUZENILDO JULIE CONCEIÇÃO DA SILVA

11/11/2021 16H

403
VINICIUS GODINHO BUENO

404
FARID EL HALABI

405
EVANDRO PEREIRA

406
RENATO GALVÃO DA SILVA

408
SERGIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR

409
VICTOR PONTES BARRETOS

410
KAIO AQUINO PEREIRA

12/11/2021 9H

411
JOHN ROBERT FERREIRA DOS SANTOS

412
JORGE MICHAEL MOURÃO DA SILVA

413
FABRÍCIO MAIA DOS SANTOS

415
ANDERSON FABIANO BAILL

416
FABIO DA SILVA TEIXEIRA

418
FELIPE HENRIQUE DA SILVA

419
JONHNATAN WALACE MEIRELES

420
VINICIUS STORARI DE SOUZA

422
ANDRÉ GOBBI DOS SANTOS

423
RENAN FREGNE SILVA

12/11/2021 10H

424
JEFERSON DA SILVA TAVARES

425
CILIOMAR EVARISTO DA SILVA

426
LEONEL JERÔNIMO DA SILVA

427
GERALDO BENITES

428
WILSON GOMES MOURA

429
ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA POTULSKI

430
CLAUDEMAR  MOURA SOARES

431
WANDERSON DE JESUS FRANÇA ROMUALDO

432
DENIS CABRAL DA SILVA

433
SERGIO APARECIDO GONÇALVES DA ROSA

12/11/2021 11H

434
CLAYTON RIBEIRO

435
LIO KRISTOFFER DIAS MELO

436
REGINALDO VEIGA

437
FERNANDO FERREIRA DE MIRANDA

438
MARCELO PADOANI

439
JOSE FERNANDO ALVES MOREIRA

440
MAYCON FÁBIO GLABA

441
RAFAEL POLYCARPO BARBOSA

443
AMILTON DE MELO

444
CHARLES TAMBOLO SANTOS

12/11/2021 14H

446
JOÃO ANDRÉ AJALA FERNANDES

447
ROBSON GARCIA DE OLIVEIRA MENEZES

448
VALDINEI RIBEIRO BARBOSA

449
WALISON GOMES DA SILVA

450 DOUGLAS PALATUCCI SILVA



451
ALAM JUNIOR ALVES

452
MAX RIBEIRO AMERICO 12/11/2021 14H

453
VINÍCIUS DOS SANTOS FERNANDES

454
JEOVANE DE SOUZA

12/11/2021 15H

455
MARCOS ANTONIO DA SILVA

456
FABIO JUNIOR DIAS LUCENA

457
THIAGO EMERSON SILVESTRE PEDROSO

458
GUILHERME CAETANO BARBOSA

459
JHONATAN LEAL DE CARLOS

460
HEBERTY JOSE DA SILVA OLIVEIRA

461
FELIPE LUCIO DOS SANTOS

462
MATEUS DE ALMEIDA COELHO

463
MARCELO PANCERA PLAUT

464
DENIS BORGES DA SILVA

474 82
LEONARDO FERREIRA DE LIMA

477 83
LUCAS DE SOUZA DOS SANTOS

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  Rua Marquês de Abrantes, nº 47, Zona 07, Maringá – PR – CEP 87.020-170

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

54
SILVIA CRISTINA FIGUEIREDO MARTINS

11/11/2021 9H
55

ANA PAULA SOUZA
56

GRAZIELY RODRIGUES PAGANI
61 9

ANGELICA ALVES DOS REIS MATOS
MARINGÁ– MASCULINO

LOCAL:  CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  Rua Marquês de Abrantes, nº 47, Zona 07, Maringá – PR – CEP 87.020-170

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORÁRIO

276
EDI CARLOS ALBERTO CARRARA

11/11/2021 9H

277 51
RADIJAEL GERMANO NUNES DE OLIVEIRA

278
PEDRO MARTINS CORREA

279
DANILO SOUSA PRADO

280
CICERO LUIS SOUTO CORREIA

281
LUCAS VINÍCIUS DE PAULA

11/11/2021 10H30

282
FRANCISCO MACHADO

282
ELISAEL DE ALMEIDA DA SILVA

283
FERNANDO DA SILVA

284
RENAN DA SILVA PINTO

285 52
LEANDRO ESTEVÃO GOMES

286
LUCAS STEFANO

287
JOSUÉ SEBASTIÃO DO NASCIMENTO

288 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA



289
JOAQUIM EUGENIO AMARAL DE ALMEIDA

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

74
SUSY NAOMI OCHIKUBO

11/11/2021 9H

75
BARBARA ELLEN PIETRZAK SILVA DONEGA LAZARO

11/11/2021 9H
76

ISABELA SANCHEZ MORENO
78

ENILDA COITINHO DOS SANTOS
81 14

FERNANDA LEANDRO DOS SANTOS OLIVEIRA
LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

690
ELIAS PEREIRA SOARES

11/11/2021 9H

691
ANDRE MORAES DA SILVA

692
LEONARDO BACARO NUNES

693
JOAO CASELI DE MOURA NETO

694
BENILSON SANTANA DE SOUZA

695
ALYSSON RODOLFO ALVES CASTANHEIRO

11/11/2021 10H

696
ACARY SANTOS DE SILVA OLIVEIRA JUNIOR

697
ANDERSON FRANCISCO DA SILVA

698
ÉDER FERRAZ ASSI

699
TIAGO ROSEMBERG DA CONCEIÇÃO

700
NILTON EDUARDO MOTA DE OLIVEIRA

702
JOÃO DE AZEVEDO JUNIOR

703
LUCAS ESTEVAM VIEIRA

705
DIEGO PEREIRA SANTOS

706
MARCIO JOSE BATISTA DE MORAIS

707
NEIOMAR RAMOS DE JESUS

11/11/2021 11H

708
JULIO CESAR ABEL COSTA

711
AUGUSTO QUESADA ORTEGA

712
RAFAEL DE JESUS PÈDROSO

713
FERNANDO DOS SANTOS ANTUNES

714
MAVIO TRINDADE SANTOS

715
MARCELO DA CONCEIÇÃO SOUSA

716
LUCAS MATHEUS PEREIRA DE ALMEIDA

717
CARLOS ANTONIO MARTINS OLIVEIRA

718
ALEKSAND STÉFANO FRANCESCO MARCON

719
CLAUDIO PEREIRA DOS REIS

11/11/2021 13H

720
VILMAR XAVIER

721 ANDRE JUNIO ARAUJO CUNHA



722
CLEBER HENRIQUE DA SILVA

723
FERNANDO TABORDA RIBAS

11/11/2021 13H

724
CARLOS CÉSAR PENICHO RODRIGUES

725
WALFSON BRITES DOS SANTOS PORTUGAL

726
MARCOS ANTONIO DA COSTA

727
JOSMAR MEDEIROS DE SOUZA

728
LUIS FELIPE ALMEIDA BARROS

11/11/2021 14H

729
RAFAEL MAGALHÃES DA SILVA

730
ARTHUR GAIOTO GRACIANO

731
RODRIGO ARAUJO CARNEIRO

732
ALAN DIEGO FERREIRA

733
LUCAS RODRIGUES DE ALMEIDA

734
DOUGLAS DA SILVA CARDOSO JUNIOR

735
JADSON SILVA DE LIMA

736
ADELSON DA SILVA

737
ANTONIO CICERO MARIANO

738
CLAUDEMIR DE ALMEIDA

739
WILLIAN ALVES PEREIRA

11/11/2021 15H

740
MAXIMILIANO LEANDRO MACHADO

741
CLAUDIONOR DA SILVA

742
NILSON FERNANDES DA SILVA

743
ALEXANDRE FOGAÇA DA SILVA

744
DIRCEU SILVEIRA FERRARI

745
ALEXANDRE DE SOUZA TEIXEIRA

746
MICHAEL PRIETO DE SOUZA

747
ALEX APARECIDO ALVES

748
RODRIGO JACOMINI

749
ANDRES RUY DE ALENCAR

11/11/2021 16H

750
MARCEL LOPES DE SOUZA

751
PAULO MYSZKO

752
EZEQUIEL GOMES SOARES

753
CARLOS ALBERTO DENARDI

754
MARCILIO MARIANO GOMES

755
EDSON ALVES JUNIOR

756
LUIZ GUSTAVO DE MELO MIGUEL

757
PATRICK GARCIA SILVEIRA

758
RICARDO MOREIRA ROCHA SANTOS

759
FÁBIO SOARES DE AMORIM

12/11/2021 9H

760
AFONSO ISMAEL ALVES BENTES DE SÁ

761
ALEXANDRE MARTINI

762
MARCIO CLEBER DA SILVA SOUZ

763
ANDERSON JOSE DE SOUZA

764 RENATO PASTOR VICENTE



765
EDSON FAUSTINO DOS SANTOS

766
ALISSON THIAGO DE LIMA

12/11/2021 9H
767

ADRIANO DA SILVA GONZAGA
768

FLAVIO FRANCISCO DIEDRICH JUNIOR

769
EVERTON APARECIDO GERALDO BASSEDA

770
FABIANO NAIM RUELA

12/11/2021 10H30

771
LEONARDO FOGANHOLE DA SILVA

772
PAULO CESAR GALBERO

773
VITOR HUGO LONI

774
LEANDRO RISSI BATISTA

775
CLAUDINEI APARECIDO SARTORIO

776
ALDINEI JOSE NEVES MARTINS

777
THIAGO DUARTE DE LIMA

778
DIEGO MARTINS GALINDO

779
FAGNER JOAO DE PAULA DE FREITAS

780
ANTONIO CARLOS APARECIDO FRATUSSI

781
ZEFFER GUENO DE OLIVEIRA

782
REINAN AUGUSTO DOS SANTOS

FOZ DO IGUAÇU –FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: Av. Mercúrio, 580 - Bairro Residencial Três Fronteiras - Foz do Iguaçu – Paraná

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORÁRIO

63
CLAUDIA DIORIO PINHEIRO

11/11/2021 9H

65
ELAINE CRISTINA ALVES

66
CRISTIANE AMARILLA

67
PATRICIA VIEIRA MANZATO

68
PATRICIA MOITA RODRIGUES

69
KATYWSKA RIVELLY OLIVEIRA MELO

70
KÁTIA CECILIA ALBUQUERQUE QUEIROZ

71
KELEN CRISTINA  WEBER CARDIAS

72
SANDRA GABRIELE SIERICH DA SILVA

73
MICHELLA NUSK MACENA DE CARVALHO

139 16
SIMONE BRITO LIMA

FOZ DO IGUAÇU –MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: Av. Mercúrio, 580 - Bairro Residencial Três Fronteiras - Foz do Iguaçu – Paraná

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORÁRIO

162
ARLINDO MENDES JUNIOR

11/11/2021 10H

163
WILLIAM CAMPERA

164 RÉGIS ALEXANDRE ABEGG



165
AISLAN RIBEIRO GADA

166
MARCIO SANTIAGO DURÃO

11/11/2021 10H

167
STEFAN HANATZKI SIGLINSKI

170
LEANDRO DA SILVA FONTOURA

172
RUAN CARDOSO DIAS

173
DIOGO HENRIQUE SANTOS DA ROSA SCHERER

175 WANDERSON MALTA SOARES
176

JORGE LUIS DE BARROS CHAGAS

11/11/2021 11H

177
ADILSON SWIDERSKI

178
WAGNER GERHARD

179
GILBERTO DE MORAES

180
ADILSON MARIANO DE FREITAS

181
JULIANO FAGUNDES FONTELA

183
ANDRÉ LUIS OLIVEIRA

184
LUIZ MARIO RIBEIRO JUNIOR

185
ROGÉRIO BRACH  LOPEZ

186
FABIANO FONSECA BERNARDES

187
DANIEL VIEIRA

11/11/2021 14H

188
ALMINO FRANCO JAIME

189
EDUARDO SANTILI

190
SILVANO PEREIRA DE AZEVEDO

191
ALEXANDRE DURAN LOPES

192
NEILTON PEREIRA DOS SANTOS

197
JOÃO CARLOS DE MEDEIROS

198
VILMAR SILVERIO DE SOUZA

200
JOAO VALTER GABRIEL OLIVEIRA DE ALMEIDA

201
MARCELO FOLETTO

202 37
LUIZ EDUARDO COSTA CHAVES

11/11/2021 15H

203
ALEXSANDRO  GOMES DE ARAÚJO

204
DARLAN ROBERTO FERREIRA

205
ROMARIO TOMAS

206
LUCAS WILLIAN DA MOTTA

207
JONATHAN FELIPE MEURER DE ALMEIDA

208
ADEMIR JOSÉ PALUDO

209
ANISIO JOSE ANTUNES

210
ANDERSON MORINICO

211
ROBERT ALEXANDRE BRITO

212
EDIVALDO ALVES DA SILVA

213
FERNANDO AUGUSTO CAMPOS DA SILVA

11/11/2021 16H

214
DJONATA PORTO PADILHA

215 CELSO DANIEL VAZ RIBAS



216
REINALDO WILSON DE OLIVEIRA

217
GERALDO LESCZYNSKI

11/11/2021 16H

218
PAULO CEZAR LIMA DA SILVA

219
TAIGUARA MARODIN

220 38
EMERSON JOSÉ CORDIER COSTA

221
ERIC GOMES GAGULICH

222
FLAVIO TAVARES LEITE

223
LEONARDO DA SILVEIRA DUTRA

12/11/2021 9H

224
SERGIO RODRIGUES DE LIMA

225
WAGNER DA SILVA SOUZA

226
RODRIGO HENRIQUE DE SOUZA

227 39
MARCELO SOUZA ALMEIDA

228 40
ALDENE DE LIMA NASCIMENTO

229 41
ADENI MARÇAL GOMES

230
GABRIEL POERSCH

231
PEDRO SOARES DOS SANTOS JUNIOR

232
ALTAIR ALTAMIR

233
PATRICK GUILHERME ALVES COELHO

12/11/2021 10H

234
IVAN CARLOS ALVES

235
GILBERTO LUDVICHAK

236
ELIANDRO DO  CARMO SILVA

237
LEANDRO PADILHA ROLON

238
ADILSON INÁCIO MALIKOSKY

239
WESLEY ALVES DE OLIVEIRA

240
ROBSON DÁRIO VALLEAU

241
ELY FERREIRA DE PAULA

242
ADELQUI RAFAEL VARGAS

243
JEFFERSON HORACIO SILVA LEAL

244
MARCELO PIMENTA GONÇALVES

245
LERRIR MARCELO GIVIGI CABRAL

12/11/2021 11

246
IGOR RUY DA SILVA LUZ

247
LUIS CARLOS ZUCONELLI

248
IDELVAN BARROS DE SOUSA

249
EDUARDO VITOR PENIDO DA SILVA

250
CARLOS ROBERTO HERMES

251
VALDEMIR DE SOUZA

252 42
VALDECIR RIBEIRO COSTA

253
ROY EDDIE MARQUARDT

254
VALCIR FRANCISCO LOPEZ ANTUNEZ

255
EMERSON ROZENTALSKI

256
JOÃO RIVES DOS SANTOS



257
JOEL OLIVEIRA DE SIQUEIRA

11/11/2021 13H

258 43
LINDOMAR DA SILVA

12/11/2021 13H

259
ADUALDO RODRIGUES DA SILVA

260
PAULO GILVANE DE OLIVEIRA

261
RODRIGO AUGUSTO BITTENCOURT DE ALENCAR

262
ERICSSON MARTINS FERREIRA

263
GIANFRANCO DE AQUINO PANDOLFO

264
JOÃO LUIZ FABRI

265
KLEBER BRITO DE OLIVEIRA

266
EDIO DA SILVA OLIVEIRA

267
JOÃO VIDAL DE NEGREIROS NETO

268 44
PEDRO TIAGO SOUSA DA SILVA

269 45
EDERSON LEITE DOS SANTOS

12/11/2021 14H

270
RODRIGO ALDERETE ONISHI

271
MARCELO APARECIDO DOS SANTOS

272 46
RENAN FARIAS SANTANA OLIVEIRA

272
DIEGO LUTSON VIEIRA DA SILVA

273
ANDERSON DE SOUZA DECIAN

274
RODRIGO PEREIRA ROCHA

275
ELSON MANDU

276
ÍCARO BEZERRA GALDINO

277
LUCIANO VAZ

278
VILSON CHRIST JUNIOR

279
FELIPE ALVARENGA VASCONCELOS

280
RONALD GERMANO WELTER

12/11/2021 15H

281 46
LUCAS DUARTE SOARES

282
WILLIAN BUENO GONÇALVES

283
RAFAEL FREIRE GONZALEZ CUENCA

284 47
LUCAS HENRIQUE MELCHIOR CORREIA

285
KRISTIAN FELIPE ANTUNES

286
WELMISON SANTOS DO NASCIMENTO

287
OSVALDO DAS NEVES OLIVEIRA

288 48
EDVALDO SILVA SANTOS

289
CHARLES JAROSESKI DINIZ

290
JOHNNY COSTA DA LUZ

293 49
CICERO APARECIDO RAMALHO

294 50
CESAR GONÇALVES DA SILVA

308 51
SELMO RODRIGUES CHAVES

12/11/2021 16H

309 52
DENILSON RODRIGUES

310 53
DEVALSIR  GONÇALVES

317 55 JAVERSON FERREIRA MIRANDA



339 56
DIOGO CAETANO DOS SANTOS

360 57 ADRIANO BATISTA DA SILVA FONTES

12/11/2021 16H

363 58
HERMES ALVES ALMEIDA

373 59
GILSIONE APARECIDO DA SILVA

375 60
ANDERSON DOS SANTOS

380 61
FRANCISCO DANIEL ALVES DE ALMEIDA

383 62
DANILO FERREIRA DA SILVA

FRANCISCO BELTRÃO–FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: Rodovia BR 483 - KM 12 - Caixa Postal 190 - CEP 85601-970 -Francisco Beltrão

CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

20 NOEMI DE MELLO
11/11/2021 9H

21 PATRÍCIA MARIA LIMA STEIMBACH

FRANCISCO BELTRÃO-MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: Rodovia BR 483 - KM 12 - Caixa Postal 190 - CEP 85601-970 -Francisco Beltrão

68 PAULO SERGIO DUARTE

11/11/2021 10H69 AGNALDO CHAVES DOS SANTOS

70 CESAR RODRIGUES MARQUES

71 SAMIR DE OLIVEIRA MIRANDA
11/11/2021 11H

72 VILSON FERREIRA  BRANDAO

73 RAFAEL FERREIRA CADORE

11/11/2021 14H
74 JOSE ROQUE DOS SANTOS

75 LAURO ROBERTO GONÇALVES

99 9 MARCO AURÉLIO QUEIROZ

Anexo II – do Edital nº 039/2021 – Departamento Penitenciário

CHECK LIST – GUARDA PRISIONAL TEMPORÁRIO
Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nome:___________________________________________________________RG.__________________________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;

1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo
1.4 - - Experiência profissional em área de segurança
02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
2.1 - - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
2.2 - - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais)

o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta)
dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.

*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.3 -  -  Certidão  negativa emitida  pela  Vara  de  Execuções  Penais da(s)  cidade(s)  na(s)  qual(ais)  o



candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias
ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.

*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*

(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)
2.4 - - Certidão  Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o

candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias
ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30
(trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Prova de quitação das obrigações eleitorais

(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
2.7 - - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha

(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
2.8 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do

Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site

http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;

- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder Exe-
cutivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27,
incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da
Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e
na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) Carteira Nacional de Habilitação – CNH;

(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpressao.asp)
08. Título de Eleitor;

(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)
09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;
10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil, contendo o número da Agência e

Conta;
*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR

11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);
12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;
13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescenden-

tes
*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);

14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos
candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;

15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o território nacional,
indiciado em inquérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem como não ter respondi-
do qualquer procedimento administrativo, se servidor público, excepcionando-se os casos em que te-
nha sido absolvido. Na mesma declaração, atestar não ser dependente de álcool ou substância entor-
pecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o
candidato  possui  plenas  condições  físicas  para  desempenhar  a  função  de  Guarda  Prisional
Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;
** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do Decreto nº
4.230/2020;

*MODELO NO SITE
18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml



19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020
20. Certidão negativa de crimes eleitorais expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral

(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)
21. Documento com número do PIS/PASES ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/PASEP
22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)
23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO

* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de _________________________ de 202___.

             Assinatura do Candidato.

Assinatura do Recebedor Responsável.

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

____________, ___ de ________ de 2021.

Assinatura do Servidor Público

Responsável pelo Recebimento e Conferência.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Prova de quitação das obrigações eleitorais
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;
	*MODELO NO SITE
	** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

